SP, Vargem/SP, Várzea Paulista/SP, Vera Cruz/SP, Vinhedo/SP, Viradouro/SP, Vista Alegre do Alto/SP,
Vitória Brasil/SP, Votorantim/SP, Votuporanga/SP e Zacarias/SP.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido para os trabalhadores abrangidos por esta Convenção o piso salarial de R$ 1.713,23
(hum mil, setecentos e treze reais e vinte e três centavos).

Parágrafo Único - Ocorrendo reajuste do piso salarial regional, instituído por lei estadual na vigência do
presente  termo  aditivo  à  convenção,  e  que  supere  o  valor  do  piso  da  categoria  profissional  ora

[...]

FEPETROL e assim evitar o descumprimento desta cláusula;

Parágrafo 3º - Os empregados contemplados por esta Convenção Coletiva de Trabalho terão as seguintes
coberturas e valores segurados:

A) Para empregados com até 64 anos de idade, MORTE NATURAL R$ 21.164,68 (vinte e um mil cento e
sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos); MORTE ACIDENTAL R$ 42.329,36 (quarenta e
dois mil trezentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos); INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL/

PARCIAL POR ACIDENTE R$ 42.329,36 (quarenta e dois mil trezentos e vinte e nove reais e trinta e
seis centavos) e AUXÍLIO FUNERAL de R$ 3.628,71 (três mil seiscentos e vinte e oito reais e setenta
e um centavos);

B) Para empregados de 65 anos a 75 anos de idade,  MORTE ACIDENTAL R$ 21.164,68 (vinte e um mil
cento e sessenta e  quatro reais  e  sessenta e oito centavos); INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL/
PARCIAL POR ACIDENTE R$ 21.164,68 (vinte e um mil cento e sessenta e quatro reais e sessenta e
oito centavos);  e AUXÍLIO FUNERAL de R$ 3.628,71 (três mil seiscentos e vinte e oito reais e setenta
e um centavos); O referido seguro abrange 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 dias por semana em todo
o território terrestre e no caso de invalidez permanente;

Parágrafo  4º  -  Para  custeio  do  Seguro  Obrigatório  disposto  nesta  cláusula,  fica  estabelecido  que  os

[...]

02                                         Lata                           Sardinha (185 g)

Parágrafo 1º - A empresa pode por opção escrita da maioria dos trabalhadores em cada empresa, a
substituir a cesta básica pela concessão de vale-alimentação no valor de R$ 239,93 (duzentos e trinta e

nove reais e noventa e três centavos), correspondente à aquisição dos alimentos;

Parágrafo 2º - Os trabalhadores admitidos, seja qual for o dia do mês, somente terão direito ao
recebimento da Cesta Básica no mês imediatamente seguinte ao da admissão;

Parágrafo 3º - A Cesta Básica será entregue no máximo até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao